- 1 -

平成３０年度 第１回市民参加及び協働推進委員会会議録

○日 時   平成３０年４月２６日（木） 午後７時～午後７時４７分

○場 所   市役所２階 市長公室

○出席者   委 員：朝賀委員、阿由葉委員、有賀委員、桑原委員、長ケ原委員、

根岸委員、渡邉委員

        事務局：古寺協働推進課長、石川協働推進課副課長、

赤田協働推進課主査

 ○欠席者   委 員：金子委員、富田委員、吉岡委員

○傍聴者   なし

内  容

古寺課長

委員長

議 長

事務局

１ 開  会

 開会あいさつ

２ 委員長あいさつ

 あいさつ

３ 議  題

富士見市市民参加及び協働推進委員会条例第６条第１項の定めにより、

阿由葉委員長が議長となり、議事を進行した。

本日配付された通知等について、事務局へ説明を求める。

配付した通知等２点について、説明。

・事業報告会の開催通知

開催日時：平成３０年５月１７日（木）午後７時～

   会  場：市役所１階 全員協議会室

・協働事業評価メモ

評価にあたり提出する協働事業評価メモの記入方法及び、市ホームペー

ジによる評価の公表までの流れについて説明。

 - 2 -

事務局

事務局

事務局

委 員

事務局

＜質疑・意見＞

なし

（１）富士見市協働事業提案制度の進捗状況について（報告）

・平成２９年度採択決定事業の報告

資料１ 富士見市協働事業提案制度 平成２９年度採択協働事業

    ～富士見市ホームページについて～

資料に基づき説明。

・平成３０年度富士見市一般会計予算の議決により４件の提案事業を採択

＜質疑・意見＞

なし

・平成２８年度採択協働事業の完了報告

 資料２ 富士見市協働事業提案制度補助金実績報告書

     「手話を知るための講演会」

 資料３ 富士見市協働事業提案制度補助金実績報告書

     「あいサポート３周年イベント～知ろう！学ぼう！当事者から～」

資料に基づき説明。

・各事業における補助金確定額は、交付額と同額であった。

＜質疑・意見＞

なし

（２）平成２９年度市民参加・協働に関する取組み調査結果について(報告)

資料４ 平成２９年度市民参加・協働に関する取組み調査結果について（報
告）

資料に基づき説明。

・市の施策や、計画、事業、サービス等に市民の立場からの意見が反映され

ている。

・人材の育成や確保、市民や各種団体同士の連携、運営方法の検討、活動の

さらなる拡がり等が必要である。

＜質疑・意見＞

地域自治シンポジウムについては、毎年開催されているのか。

平成２８年度に実施した市民参加・協働事業で、平成２９年度に継続しなか

 - 3 -

委 員

事務局

委 員

事務局

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

った取組み（資料４・９ページ参照）に記載があり、継続していない。

平成２８年度に実施した市民参加・協働事業で、平成２９年度に継続しなか

った取組みに、「富士見市子どもの貧困対策整備計画策定」があるが、現在実

施している子どもの貧困対策整備計画とは別のものか。

同一のものである。パブリックコメントなどを実施し、計画策定までの取組

みが終了したため、回答に含まれている。

市民と協働により実施する可能性のある事業に、「協働による公園づくり」

とあるが、協働事業提案制度による事業のひとつなのか。

協働事業提案制度による事業以外にも、回答された事業があり、その内の

ひとつである。

（３）平成３０年度公募委員募集・パブリックコメント実施予定について(報

告)

資料５ 平成３０年度審議会等委員公募予定

資料６ 平成３０年度パブリックコメント募集予定

 資料に基づき説明。

・審議会等委員公募予定：７件

・パブリックコメント募集予定：３件

 ※ 募集や実施の時期等については、変更になることがある。

＜質疑・意見＞

この報告が議題となるのは、なぜか。

自治基本条例により市民参加を推進しており、その方法のひとつであるた

め、情報提供に努めている。

公募する審議会等のみ掲載されているのか。

そのとおりである。

公募する審議会等が十分であるかの議論が必要ではないか。

毎年１０月１日付けで、審議会等の委員比率について調査しており、全審議

会等における公募委員の人数や比率を経年的に確認している。

 - 4 -

委 員

事務局

事務局

議 長

事務局

委 員

事務局

委 員

パブリックコメントの実施は３件予定されているが、今後追加で実施するこ

とはあるのか。

計画の進捗等により、変更されることはある。

（４）平成３０年度のスケジュールについて

資料７ 平成３０年度市民参加及び協働推進に関するスケジュール（案）

 資料に基づき説明。

  ・会議回数：８回（予定）

・協働事業提案制度の提案募集時期：

市民提案型協働事業…６月１日～７月３１日

行政提案型協働事業…９月を予定 ※ 時期を別にする

・第２回推進委員会の日程：

平成３０年６月２７日（水）午後７時～

委員に諮り、一同、事務局案で承認。

（５）自治基本条例の見直しについて

資料８ 富士見市自治基本条例の見直しについて

資料９ 富士見市自治基本条例の見直しに関する提言書（平成２５年１１月

１２日）

資料に基づき、次の点について説明。

・自治基本条例

まちづくりの基本原則等を明らかにし、普遍的事項を規定

条例第２８条に条例の見直しを規定

 ・見直し検討作業の観点

 ・見直し検討作業の体制

 ・今後の推進委員会開催予定

 ・自治基本条例の施行・施行後の経緯

＜質疑・意見＞

前文についても、見直しの対象となるのか。文言の修正が望ましい箇所があ

る。

対象となる。今後委員の皆様で協議してほしい。

条例第１７条（自主的なまちづくり活動の推進）に関する具体的な取組みは

何か。富士見おさんぽマップ等の作成は、これにあたるのか。

 - 5 -

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

平成２５年に行った前回の見直しにおいては、協働によるまちづくり講座

（出前講座）や、地域まちづくり協議会の設置などが挙げられている。市民の

自主的なまちづくり活動を促進するために、情報提供などをしていく規定と捉

えている。

庁内委員会との調整は必要なのか。

それぞれの委員会で意見をまとめ、条例改正するかを検討する。

４ その他

行政提案型協働事業のテーマはどのように決定するのか。障がい者や子ども

を対象とした事業はあるが、認知症の高齢者等を対象とした事業は少ないた

め、テーマにしたらどうか。

庁内の各所属へテーマの提案を募集し、提案された事業について、庁内委員

会で協議し、決定する。委員の意見は参考とさせていただきたい。

５ 閉  会